ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

  ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE AMARAL FERRADOR.

 Aos dois (02) dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete (2017), às vinte horas
(20h00min), no prédio cedido pela Prefeitura Municipal, conforme o Decreto nº 1.703/2011 a Câmara de
Vereadores, sob a Presidência do Vereador PAULO SERGIO DA SILVA, presentes os Vereadores: Carlos
Rafael Silva da Silva, Gilnei Ovicki e Marcio Machado de Vasconcellos da Bancada do PMDB; Ronivan
Fontoura Braga da Bancada do PP; Arimar Nunes de Freitas, Lenara Vargas dos Santos e Suerrer de Abreu
Coelho da Bancada do PDT, João Carlos Coelho Martins da Bancada do PSDB. Assim reunidos, o Senhor
Presidente declarou aberta à Sessão e a seguir colocou em Discussão e Votação a Ata da Sessão anterior -
APROVADA POR UNANIMIDADE. EXPEDIENTE RECEBIDO - OFICIO. CIRC. Nº 008/2017- Convite- A
diretoria da capela nossa senhora das graças da coxilha, juntamente com seu pároco Pe. Amilton
Copaverde convida a vossa família para procissão a cavalo em honra a nossa senhora aparecida: a realizar-
se no dia 12 de outubro de 2017, com inicio as 17:00 horas em frente a capela, seguindo em direção ao
centro comunitário, com missa crioula as 18:00 horas, logo após será servido um delicioso jantar em prol
das turmas da catequese desta comunidade. CONVITE-Torneio de vaca mecânica a realizar-se dia 07 e 08
de outubro de 2017, local: propriedade do Senhor Jair Arena na Coxilha de Amaral Ferrador. OFICIO
CIRCULAR Nº 021/2017- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO, convidam vossa
senhoria e demais vereadores desta colenda casa, para estar participando de uma reunião com a seguinte
pauta: formação do calendário de eventos de 2018, que acontecera no dia 18 de outubro a partir das
13:30min. do corrente ano, no auditório Municipal sendo o que tinha para o momento, sebscrevo-nos.
PAULO ADRIANO VICENTE CARVALHO. OFICIO. 12/PI/SCI- Prezados senhores, com a intenção de atender a
alei nº 13460/2017, que trata de informações disponíveis ao cidadão, através de ouvidoria,
recomendamos o Senhor Presidente, que disponibilize um canal de ouvidoria a partir desta data. Para
mais informações contatem com o TCE/RS.Agradecemos desde de já MARIO ROBERTO DE L. VARGAS,
COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO. OFICIO Nº 002/2017. CONVITE Excelentíssimo Senhor
presidente, ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos através de este convidá-lo juntamente com essa
colenda casa para reunião que tem como finalidade escolher os membros do CACS FUNDEB- que
ocorrera no dia 02 de outubro do corrente ano as 14 horas, no auditório municipal em Amaral Ferrador,
certos de sua presença, subscrevemo-nos, ARILDO DO VAL DA SILVA , PRESIDENTE DO CACS-FUNDEB.
OFICIO Nº 002/2017- CONVITE- O grupo da terceira idade CIVIT SÃO JOSÉ, tem o prazer de convidar a
vossa senhoria e sua equipe de trabalho para um grande baile dia 08 de outubro do corrente ano as 15
horas, tendo como local o Ginásio de esportes de Amaral Ferrador.sendo o que se apresenta até o
momento, ENI DA SILVA VARGAS, PRESIDENTE. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA O vereador Márcio Machado de
Vasconcellos da bancada do PMDB, e o vereador João Carlos Coelho Martins da bancada do PSDB que
esta subscrevem, requerem que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito
municipal o seguinte pedido de providência: Que seja feito reparos no calçamento da Rua Otavio Caruso
da Rocha. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador Carlos Rafael Silva da Silvada bancada do PMDB,
subscreve, requerer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito municipal o
seguinte pedido de providência: Que seja feito reparos no calçamento da Av. Coronel Amaral Ferrador,
próximo a Bela Casa e Dom Rafa. ORDEM DO DIA. NÃO OUVE. GRANDE EXPEDIENTE. NÃO OUVE.
MOMENTO DE LIDERES. LIDER DA BANCADA DO PSDB Ver. Joao Carlos Coelho Martins- cumprimenta a
todos os presentes.  Faz um comunicado em nome do PSDB de Amaral Ferrador e convidar para a
convenção municipal que ocorrera dia 07 de outubro a apartir das 18h00min horas, na câmara municipal
de Amaral Ferrador, convida todos os filiados e simpatizantes para a convenção, desde já agradece a
presença de todos. LIDER DO GOVERNO-Ver. Suerrer de Abreu Coelho- cumprimenta todos os presentes.
Fala que amanhã a estará em obras a ponte do pica-pau do arroio do potreiro, fala que estão fazendo a
ponte e o transito estará interrompido. PRESIDENTE – Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a Sessão convocando os Senhores para a próxima segunda-feira no mesmo local e horário de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 2

costume. Para constar eu Marcio Machado de Vasconcellos ............................................... Secretário lavrei
a presente Ata que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

______________________________________
Vereador Paulo Sergio da Silva
PRESIDENTE

__________________________________
Vereador Arimar Nunes de Freitas

_________________________________
Vereador Carlos Rafael Silva da Silva

_________________________________
Vereador Lenara Vargas dos Santos

____________________________________
Vereador Ronivan Fontoura Braga

_________________________________
Vereador João Carlos Coelho Martins

_____________________________________
Vereador Suerrer de Abreu Coelho

_________________________________
Vereador Gilnei Ovicki